
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  24 
 in data 13/03/2008 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE ANNO 2008. 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAOTTO, questo giorno di TREDICI del mese di MARZO alle ore 17:00 in 
Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, convocata a cura del 
Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
BALBONI CLAUDIA Sindaco Presente 
TOSELLI FABRIZIO Vice Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Assessore Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
COLLETTI ROBERTO Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l'Avv. Claudia Balboni - Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il capo I° del Decreto Legislativo n. 507 del 15/11/1993 “Revisione ed armonizzazione 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa  per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell’art. 4 della legge 23.10.1992, n. 421 concernente il 
riordino della finanza territoriale”, e successive integrazioni e modificazioni con particolare riferimento 
alle seguenti disposizioni: 

 
- il Comune di Sant’Agostino è da includersi nella quinta classe ai sensi dell’art.2; 
- l’art. 3 al comma 5, così come sostituito dal comma 1 lettera a) dell’art. 10 della legge 28 

dicembre 2001, n. 448, prevede che “In deroga all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212 le 
tariffe dell’Imposta di Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 
31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno. In caso di 
mancata adozione si intendono prorogate di anno in anno”.; 

- l’art.37 al comma 1 stabilisce che le tariffe in materia di imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni possono essere adeguate, con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri; 

 
RICHIAMATO l’art. 11 comma 10 della Legge 27/12/1997 , n. 449 così come modificato dall’art. 30 
comma 17 della Legge 23.12.1999, n. 448 che stabilisce: “le tariffe e i diritti di cui al capo I  del D.Lgs. 
15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni, possono essere aumentati dagli enti locali fino ad 
un massimo del 20 per cento a decorrere dal primo gennaio 1998 e fino ad un massimo del 50 per cento a 
decorrere dal 1°gennaio 2000 per le superfici superiori ad un metro quadrato, e le frazioni di esso si 
arrotondano al mezzo metro quadrato”.; 

 
VISTO il D.P.C.M. 16.02.2001 con il quale viene rideterminata la tariffa per la pubblicità ordinaria di cui 
all’art. 12 del D.Lgs. n. 507, la cui decorrenza è stata fissata al 1/1/2002 dal Consiglio di Stato con 
ordinanza n. 5206/2001 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

- Consiglio Comunale n. 112 del 13/12/94, e n. 8 del 13/2/95 di chiarimenti, con la quale veniva 
approvato il Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla Pubblicità e dei 
diritti sulle Pubbliche Affissioni 

- Giunta Comunale n.35 del 21/2/1994, con la quale sono state determinate le tariffe relative 
all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, con decorrenza 
01/01/1994; 

- Giunta Comunale n.276 del 29/12/2001 con la quale vengono rideterminate le tariffe 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, con decorrenza 
01/01/2002 sulla base al citato D.P.C.M. del 16/02/2001; 

- Giunta Comunale n.28 del 1/3/2005 con la quale si determinano le tariffe dell’imposta con 
decorrenza 1/1/2005; 

 
RITENUTO opportuno , in relazione alle valutazioni effettuate in sede di formazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2008, avvalendosi della facoltà data dalla normativa sulla base del disposto di cui 
all’art. 11 L.449/97 comma 10, di procedere ad un aumento del 10% delle tariffe attualmente in vigore 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità  e del diritto sulle pubbliche affissioni ; 

 
RICHIAMATO: 

- l’art. 42 “Attribuzioni del Consiglio”, comma 2, lettera f) del Testo Unico delle Leggi sull’ 
Ordinamento Locale, approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che esclude dalle competenze 
del Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi e dei servizi 
comunali, riservandogli invece la competenza in ordine all’istituzione e all’ordinamento dei 
tributi; 



- l’art. 48 “Competenze della Giunta” del citato T.U. , che al comma 2, individua per esclusione tra 
le competenze della Giunta Comunale quelle non riservate dalla legge al Consiglio Comunale; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;  

 
All’unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di aumentare le tariffe sulla pubblicità sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, di cui al 
Decreto Legislativo 507/93, nella misura del 10% a decorrere dal 01/01/2008, avvalendosi  della facoltà 
di cui all’art. 11 – comma 10 della L.449/1997; 
 
2) di approvare il quadro tariffario 2008 dell’Imposta di Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni 
come specificato nelle tabelle dell’ “Allegato A”che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
3) di inviare il presente atto, divenuto esecutivo a norma di legge, entro 30 gg. alla Direzione Centrale 
per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze per il controllo di legittimità; 
 
4) di inoltrare, altresì, per quanto di competenza , alla Ditta Concessionaria del Servizio in argomento: 
AIPA SPA con sede a Milano, in Via  Cechov, 50, copia della presente. 
 
5)  di dare atto, che sulla presente deliberazione, sono stati espressi gli allegati parerei favorevoli, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del    D.Lgs. 
267/2000, con votazione successiva. 
 

 



A) - DIRITTI PUBBLICHE  AFFISSIONI art. 19.2 

Tariffa base per ciascun foglio 70x100 

- Per i primi 10 giorni 1,362 

- Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,4090 

MAGGIORAZIONI : per commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19.3) : 
per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4) 
per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5) 

50 % 
50 % 

100 % 

DIRITTI DI URGENZA (art. 22.9) 34,08 

B) - IMPOSTA PUBBLICITA'  

1- PUBBLICITA' ORDINARIA  art. 12 

2- PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE  art. 13.1 
(vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie 

complessiva dei mezzi pubblicitari installati [per mq]) 

3 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA' D ELL'IMPRESA  art. 13.3 

CL 5 (TR) pag. 1/3 

CATEGORIA 
 

P O R T A T A ALTRI 
 sup. 3.000 kg inf. 3.000 kg 

autoveicoli 98,163 65,441  
motoveicoli e altri non 

ricompresi nella prece- 

dente categoria 

   
32,720 

 

veicoli con rimorchio 196,326 130,882 65,440 

    ANNUALE 
COLLOCAZIONE       opaca  
int./est.  mq 1       13,634  
int./est.da mq 1,5 a mq 5,5       14,997  
esterna da mq 5,5 a mq 8,5       22,495  
esterna superiore a mq 8,5       29,994  

 fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi ANNUALE 
SUPERFICIE opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa 

mq 1 1,363 2,726 2,726 5,453 4,090 8,180 13,634 27,268 
da mq 1,5 a mq. 5,5 1,499 2,999 2,999 5,998 4,499 8,998 14,997 29,994 
da mq 5,5 a mq 8,5 2,249 3,749 4,499 7,498 6,748 11,247 22,495 37,493 
superiore a mq 8,5 2,999 4,499 5,998 8,998 8,998 13,497 29,994 44,991 

TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA PUBBLICITA' PE R COMUNI DI CLASSE V  
 
Tariffa base DPCM 16/2/2001 +  20% + 10% 

 



4 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI  

a) PER CONTO TERZI ( per mq di superficie) art. 14.1.2 

b) PER CONTO PROPRIO ( per mq di superficie) art. 14.1.3 

5 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI  
(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche) 

art. 14.4 

6 - PUBBLICITA'  VARIA  

a) CON STRISCIONI art. 15.1. 

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI art. 15.2.3 

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE 
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI 

art. 15.4 

CL 5 (TR) pag. 2/3 

PER CIASCUNA PERSONA 
per ogni giorno o frazione 

2,725 

PALLONI FRENATI 
per ogni giorno o frazione 

32,720 

A E R O M O B I L I 
per ogni giorno o frazione 

65,441 

PERIODI di 15 gg o fraz. 

C A T E G O R I A 

NORMALE SPECIALE 

14,997  

PER GIORNO 
PERIODI FINO A 30 gg PERIODI OLTRE  30 gg 

C A T E G O R I A C A T E G O R I A 

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

2,725  1,362  

 fino a 1 mese fino a 2 mese fino a 3 mese ANNUALE 
C A T E G O R I A C A T E G O R I A C A T E G O R I A C A T E G O R I A 

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

sino ad 1 mq 1,983  3,966  5,949  19,831  
> di 1 mq 2,181  4,362  6,544  21,814  

 fino a 1 mese fino a 2 mese fino a 3 mese ANNUALE 
C A T E G O R I A C A T E G O R I A C A T E G O R I A C A T E G O R I A 

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

sino ad 1 mq 3,966  7,932  11,898  39,663  
> di 1 mq 4,362  8,725  13,088  43,628  

TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA PUBBLICITA' PE R COMUNI DI CLASSE V  
 



d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI art. 15.5 

CL 5 (TR) pag. 3/3 

PER CISCUN PUNTO FISSO E 
PER CIASCUN GIORNO O FRAZ. 

CATEGORIA 

NORMALE  SPECIALE 

8,179  

TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA PUBBLICITA' PE R COMUNI DI CLASSE V  
  

 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 24  DEL 13/03/2008 
 
 
OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE ANNO 2008. 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 25/02/2008 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Balboni Claudia F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 17/03/2008 all’albo pretorio. 
 
Addì 17/03/2008 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 17/03/2008 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 17/03/2008 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……27/03/2008…… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì 27/03/2008 F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


